
REGISTRO GENERALE N. 1164 del 21/12/2020

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA URBANA

DETERMINAZIONE N. 82 DEL 24/11/2020
PROPOSTA N. 1684 DEL 19/11/2020

OGGETTO: Prenotazione di spesa per indizione di gara a procedura ristretta  a mezzo Piattaforma
MEPA per gestione procedimento sanzionatorio delle  violazioni  delle  norme del  CDS di
competenza della Polizia Locale - CIG n. 8522983C0F

Il Dirigente

Premesso che:
 il  servizio  di  polizia  Locale  di  questa  Amministrazione  procede,  tra  le  altre  attività,
all'accertamento delle violazioni delle disposizioni del Nuovo Codice della Strada;
 la predetta attività è svolta in forma automatizzata attraverso un servizio svolto dalla
Società Sapidata che prevede la gestione e postalizzazione degli illeciti amministrativi;
 in ragione della scadenza del contratto in data 31/12/2020 con la soc. Sapidata si impone
di procedere alla nuova individuazione di un contraente cui affidare il predetto servizio a far 
data dal 01/01/2021;
 la necessità di proseguire la gestione dei procedimenti sanzionatori attraverso sistemi 
informatizzati discende dall’esigenza di ottimizzare al meglio le risorse umane a disposizione e 
garantire la massima efficacia ed effettività degli atti amministrativi di natura sanzionatoria;
 l’esperienza maturata sino ad oggi nell’attività in parola consente di perfezionare e 
ottimizzare le prestazioni da richiedere nell’ambito dell’affidamento in oggetto, così da 
garantire la massima legittimità e tempestività degli atti amministrativi, nonché l’automazione 
di ogni adempimento materiale con conseguente deflazione del carico lavorativo sugli Uffici;
 la particolare natura delle attività oggetto di appalto impone, poi, di garantire che non 
siano affidati a terzi adempimenti che richiedono la peculiare qualifica prevista dall’art. 12 del 
Nuovo Codice della Strada;

RITENUTO di dover procedere all’indizione di apposita gara a procedura ristretta con l'invito di
almeno cinque ditte con il criterio di aggiudicazione a favore dell'offerta con il minor prezzo (art. 95
del  D.lgs.  50/2016  attraverso  RDO  (Richiesta  di  Offerta)   sulla  piattaforma  MEPA per
l’affidamento  del  servizio  di  gestione  dei  procedimenti  sanzionatori  amministrativi  e  per  la
notificazione dei provvedimenti sanzionatori per le violazioni al nuovo codice della strada;
Visto: che occorre provvedere alla prenotazione di spesa per i tre anni di valenza del contratto sul
piano dei conti 1.03.02.16.002, cap. 1270,1 di €  150.000,00 oltre IVA 22%  pari ad € 33000,00 per
un totali di €  183000,00 cosi suddivisi:
anno  2021 piano dei  conti  1.03.02.16.002,  cap.  1270,1  di  €  50.000,00 più  iva  22% pari  ad  €
11000,00 per un totale di € 61000,00;
anno  2022 piano dei  conti  1.03.02.16.002,  cap.  1270,1  di  €  50.000,00 più  iva  22% pari  ad  €
11000,00  per un totale di € 61000,00;
anno  2023 piano dei  conti  1.03.02.16.002,  cap.  1270,1  di  €  50.000,00 più  iva  22% pari  ad  €
11000,00 per  un totale di € 61000,00;
Considerato  che  occorre  provvedere   alla  prenotazione  di  spesa  per  i  tre  anni  di  valenza  del
contratto per  le spese postali (A/R) ed eventuali CAD/CAN (Comunicazione di Avvenuto deposito

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1164 del 21/12/2020



Comunicazione di avvenuta notifica) connesse alla contestazione del verbale, che saranno anticipate
dall'appaltatore  e  rimborsate  sulla  base  di  rendicontazione  analitica  degli  atti  effettivamente
stampati e postalizzati a presentazione di regolare fattura;  sul piano dei conti  1.03.02.16.002 cap
1270,1 di € 117000,00 così  suddivisi:
anno 2021 piano dei conti 1.03.02.16.002, cap. 1270,1 di € 39000,00 
anno 2022 piano dei conti 1.03.02.16.002, cap. 1270,1 di € 39000,00 
anno 2023 piano dei conti 1.03.02.16.002, cap. 1270,1 di € 39000,00 
VISTO l’allegato capitolato speciale d’appalto che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto, nel quale sono dedotte le caratteristiche del servizio e i contenuti dello stesso;

VISTO  inoltre  l’art.  31  del  d.lgs.  50/2016  e  individuato  nell'istruttore  amministrativo  Luigi
Giampà, il dipendente da nominare quale RUP per le attività di affidamento prima specificate;

DATO ATTO  che  si  tratta  di  dipendente  a  tempo  indeterminato  di  cat.  C,  in  possesso  delle
competenze necessarie;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, il quale stabilisce che, in base alle procedure previste
dalla  normativa  della  Unione  europea  recepita  o  comunque  vigente  nell’ordinamento  giuridico
italiano, la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

VISTO l’art. 107 TUEL

• RICHIAMATE:  

 La deliberazione del C.C. N° 89 del 18/09/2020 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione;

 Approvazione  Bilancio  2020/2022  approvato  con  delibera   di  Consiglio  n°  90  del
18/09/2020;

 Accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e i vincoli

di finanza Pubblica;

 Visti:

 il D.lgs n° 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

 l'art. 107, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli 
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

 lo statuto Comunale;

 Il regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;

 Visto  il piano degli acquisti 2020-2021  con atto giuntale n° 330 del 14/12/2020  il
numero di intervento CUI  S00301390795202000026

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1164 del 21/12/2020



DETERMINA

 Di approvare, quali parte integranti e sostanziali del presente provvedimento, capitolato
d'appalto

 Di effettuare la negoziazione attraverso inserimento di una RDO (richiesta di offerta) a 
procedura ristretta con l'invito di almeno cinque ditte con il criterio di aggiudicazione a favore 
dell'offerta con il minor prezzo (art. 95 del D.lgs. 50/2016 nell’ambito del sistema telematico del
portale www.acquistinrete.it;

 Di dare atto, ai fini di quanto previsto all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:

 il contratto ha ad oggetto l’affidamento del servizio inerente l’attività di gestione, stampa
e notificazione dei procedimenti sanzionatori di competenza della polizia locale 

 che il valore complessivo del presente appalto, comprensivo della facoltà di cui all’art. 
106, comma 12, è stimato in € Euro 150.000,00 oltre IVA 22%  pari ad € 33000,00 per un totali 
di €  183000,00 e che lo stesso deve intendersi a misura, sulla base dei servizi effettivamente 
prestati ed in funzione dell’importo oggetto di aggiudicazione;

 di  prenotare  le  somme  necessarie  per
l'affidamento del  servizio di che trattasi,  corrispondenti  a complessivi  150.000,00 oltre  IVA
22%,  pari ad € 33000,00  per un totali di €  183000,00   a tale importo vanno  aggiunte le spese
postali (A/R) ed eventuali CAD/CAN (Comunicazione di Avvenuto deposito Comunicazione di
avvenuta notifica) connesse alla contestazione del verbale, pari ad € 117000,00 cosi ripartite:

 piano dei conti  1.03.02.16.002 (cap. 1270.1 bilancio anno 2021  € 50.000,00 più iva
22% pari ad € 11000,00 per  un totale di € 61000,00 + spese postali pari ad € 39000,00 per un
totale di €. 100000,00;

 piano dei conti  1.03.02.16.002 (cap. 1270.1 bilancio anno 2022  € 50.000,00 più iva
22% pari ad € 11000,00 per  un totale di € 61000,00 + spese postali pari ad € 39000,00 per un
totale di €. 100000,00;

 piano dei conti  1.03.02.16.002 (cap. 1270.1 bilancio anno 2023  € 50.000,00 più iva
22% pari ad € 11000,00 per  un totale di € 61000,00 + spese postali pari ad € 39000,00 per un
totale di €. 100000,00;


 5 Di provvedere separatamente ad atti di impegno di spesa per il contributo all’ANAC;

 Di Prenotare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs n° 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni   la  spesa  di  seguito  indicata,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dai  principi
applicati dalla contabilità finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni ed
integrazioni,  per  come  sopra  specificato   in  considerazione  dell'esigibilità  della  stessa,
imputandola di cui l'obbligazione  sul piano dei conti 1.03.02.16.002 (cap. 1270,1) del bilancio
di esercizio 2021 - 2022 e 2023; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1164 del 21/12/2020



 . Di dare atto del seguente codice CIG n. 8522983C0F 

 . Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 50/2016, l'Istruttore Amministrativo Luigi
Giampà, dipendente di cat. C a tempo indeterminato assegnato al servizio Ufficio Contenzioso,
la qualifica di responsabile unico del procedimento specificato nella premessa del presente atto;

 . Di notificare il presente atto al destinatario della individuazione di cui al precedente 
punto.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1684 del 19/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente PUPO PASQUALE in data 18/12/2020.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1684 del 19/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 21/12/2020.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3967

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dr. PUPO PASQUALE attesta che
in data 21/12/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1164 con
oggetto: Prenotazione di spesa per indizione di gara a procedura ristretta  a mezzo Piattaforma MEPA per
gestione procedimento sanzionatorio delle violazioni delle norme del CDS di competenza della Polizia
Locale - CIG n. 8522983C0F.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dr. PUPO PASQUALE il 21/12/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1164 del 21/12/2020


